
Nº 165, terça-feira, 27 de agosto de 2013 5ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013082700005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

§ 4º A pessoa jurídica beneficiária tributada com base no
lucro real:

I - poderá deduzir o valor despendido a título de aquisição do
vale-cultura como despesa operacional para fins de apuração do IRPJ; e

II - deverá adicionar o valor deduzido como despesa ope-
racional, de que trata o inciso I, para fins de apuração da base de
cálculo da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL.

§ 5º As deduções de que trata o caput e os §§ 1º a 4º:

I - somente se aplicam em relação ao valor do vale-cultura
distribuído ao usuário no período de apuração do IRPJ; e

II - não abrangem a parcela descontada da remuneração do
empregado, nos percentuais de que tratam os arts. 15 e 16, a título de
vale-cultura.

Art. 22. O valor correspondente ao vale-cultura:

I - não integra o salário-de-contribuição de que trata o art. 28
da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991; e

II - é isento do imposto sobre a renda das pessoas físicas.

Parágrafo único. A parcela do valor correspondente ao vale-
cultura, cujo ônus seja da empresa beneficiária, não constitui base de
incidência de contribuição previdenciária ou do Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço - FGTS.

CAPÍTULO VI

DAS PENALIDADES

Art. 23. A execução inadequada do Programa de Cultura do
Trabalhador ou a ação que acarrete o desvio ou desvirtuamento de
suas finalidades resultarão na aplicação das penalidades previstas no
art. 12 da Lei nº 12.761, de 2012.

Parágrafo único. Compete aos Ministérios da Cultura, do
Trabalho e Emprego e da Fazenda a aplicação das penalidades ca-
bíveis, no âmbito de suas competências, sem prejuízo de outras san-
ções previstas na legislação.

CAPÍTULO VII

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 24. Ato do Ministro de Estado da Cultura disporá sobre:

I - forma e procedimento de cadastramento de empresas
operadoras e de emissão do Certificado de Inscrição no Programa de
Cultura do Trabalhador previsto no art. 5º;

II - limites da taxa de administração prevista no inciso I do
caput do art. 6º;

III - forma e conteúdo dos relatórios previstos no inciso II do
caput do art. 6º e no inciso II do caput do art. 11;

IV - atividades econômicas admitidas previstas no art. 8º;

V - produtos e serviços culturais a que se referem o inciso I
do caput do art. 9º e o art. 20; e

VI - modelos do cartão magnético e do impresso de que trata
o art. 6º da Lei nº 12.761, de 2012.

Art. 25. Fica o Ministério da Cultura autorizado a ampliar as
áreas culturais previstas no , § 2º do art. 2º da Lei nº 12.761, de 2012.

Art. 26. Ato conjunto dos Ministros de Estado da Cultura, do
Trabalho e Emprego e da Fazenda estabelecerá o compartilhamento
das informações necessárias à implementação deste Decreto, respei-
tadas as hipóteses de sigilo legalmente previstas.

§ 1º O Ministério da Cultura deverá informar aos demais
órgãos e entidades envolvidos sobre a execução inadequada, os des-
vios ou os desvirtuamentos das finalidades do Programa de Cultura
do Trabalhador, para que sejam tomadas providências cabíveis em
seus âmbitos de competência.

§ 2º O Ministério da Cultura deverá ser informado sobre a
execução inadequada, os desvios ou os desvirtuamentos das fina-
lidades do Programa, aferidos pelos demais órgãos e entidades du-
rante suas respectivas atividades de fiscalização, para que sejam to-
madas as providências cabíveis em seu âmbito de competência.

Art. 27. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 26 de agosto de 2013; 192º da Independência e 125º
da República.

DILMA ROUSSEFF
Guido Mantega
Manoel Dias
Marta Suplicy

DECRETO DE 26 DE AGOSTO DE 2013

Abre ao Orçamento de Investimento para
2013, em favor de Companhias Docas, cré-
dito suplementar no valor de R$
270.623.051,00, para os fins que especifica.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso IV, da Constituição, e tendo
em vista a autorização contida no inciso II do caput do art. 7º da Lei
nº 12.798, de 4 de abril de 2013,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento de Investimento (Lei nº
12.798, de 4 de abril de 2013), em favor de Companhias Docas,
crédito suplementar no valor de R$ 270.623.051,00 (duzentos e se-
tenta milhões, seiscentos e vinte e três mil, cinquenta e um reais),
para atender à programação constante do Anexo.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que
trata o art. 1º decorrem de repasses do Tesouro Nacional para au-
mento do Patrimônio Líquido, conforme demonstrado no "Quadro
Síntese por Receita" constante do Anexo.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 26 de agosto de 2013; 192º da Independência e 125º
da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

ANEXO Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 270.623.051

TOTAL GERAL 270.623.051

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Hidroviário 270.623.051

TOTAL GERAL 270.623.051

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 270.623.051
784- Transporte Hidroviário 270.623.051

TOTAL GERAL 270.623.051

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2074 - Transporte Marítimo 270.623.051

TOTAL GERAL 270.623.051

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO
68000 - Secretaria de Portos 270.623.051

TOTAL GERAL 270.623.051

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 270.623.051

TOTAL GERAL 270.623.051

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 270.623.051
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 270.623.051
6.2.1.0.00.00 Te s o u ro 270.623.051
6.2.1.1.00.00 D i re t o 108.564.017
6.2.1.3.00.00 Saldos de Exercícios Anteriores 162.059.034

TOTAL GERAL 270.623.051
RECEITAS CORRENTES 0
RECEITAS DE CAPITAL 270.623.051

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
ANEXO Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 270.623.051

TOTAL GERAL 270.623.051

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Hidroviário 270.623.051

TOTAL GERAL 270.623.051

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 270.623.051
784- Transporte Hidroviário 270.623.051

TOTAL GERAL 270.623.051

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2074 - Transporte Marítimo 270.623.051

TOTAL GERAL 270.623.051

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS
68205 - Companhia Docas do Ceará - CDC 52.009.341
68206 - Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA 48.455.993
68207 - Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA 39.930.950
68208 - Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP 69.723.874
68210 - Companhia Docas do Pará - CDP 26.077.850
68212 - Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN 34.425.043

TOTAL GERAL 270.623.051

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 270.623.051

TOTAL GERAL 270.623.051

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 270.623.051
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 270.623.051
6.2.1.0.00.00 Te s o u ro 270.623.051
6.2.1.1.00.00 D i re t o 108.564.017
6.2.1.3.00.00 Saldos de Exercícios Anteriores 162.059.034

TOTAL GERAL 270.623.051
RECEITAS CORRENTES 0
RECEITAS DE CAPITAL 270.623.051

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68205 - Companhia Docas do Ceará - CDC
ANEXO Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 52.009.341

TOTAL GERAL 52.009.341

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Hidroviário 52.009.341

TOTAL GERAL 52.009.341

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 52.009.341
784- Transporte Hidroviário 52.009.341

TOTAL GERAL 52.009.341



Nº 165, terça-feira, 27 de agosto de 20136 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013082700006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2074 - Transporte Marítimo 52.009.341

TOTAL GERAL 52.009.341

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 52.009.341

TOTAL GERAL 52.009.341

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 52.009.341
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 52.009.341
6.2.1.0.00.00 Te s o u ro 52.009.341
6.2.1.1.00.00 D i re t o 33.879.935
6.2.1.3.00.00 Saldos de Exercícios Anteriores 18.129.406

TOTAL GERAL 52.009.341
RECEITAS CORRENTES 0
RECEITAS DE CAPITAL 52.009.341

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68205 - Companhia Docas do Ceará - CDC
ANEXO Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2074 Transporte Marítimo 52.009.341
AT I V I D A D E S

26 784 2074 20HL Estudos e Projetos para Infraestrutura Por-
tuária

208.996

26 784 2074 20HL 0001 Estudos e Projetos para Infraestrutura Portuária -
Nacional

208.996

Estudo realizado (unidade): 7 I 4-INV 2 90 0 495 208.996
26 784 2074 20HM Estudos para o Planejamento do Setor Por-

tuário
129.707

26 784 2074 20HM 0001 Estudos para o Planejamento do Setor Portuário -
Nacional

129.707

Estudo realizado (unidade): 1 I 4-INV 2 90 0 495 129.707
P R O J E TO S

26 784 2074 12LO Implantação de Terminal Marítimo de Passa-
geiros, no Porto de Fortaleza (CE)

45.373.362

26 784 2074 12LO 0023 Implantação de Terminal Marítimo de Passagei-
ros, no Porto de Fortaleza (CE) - No Estado do
Ceará

45.373.362

Obra executada (percentual de execução física):
34

I 4-INV 3 90 0 495 45.373.362

26 784 2074 142Z Adequação de Instalações de Acostagem, de
Movimentação e Armazenagem de Cargas, no
Porto de Fortaleza (CE)

379.935

26 784 2074 142Z 0023 Adequação de Instalações de Acostagem, de Mo-
vimentação e Armazenagem de Cargas, no Porto
de Fortaleza (CE) - No Estado do Ceará

379.935

Obra executada (percentual de execução física):
10

I 4-INV 2 90 0 495 379.935

26 784 2074 143A Adequação de Instalações Gerais e de Supri-
mentos, no Porto de Fortaleza (CE)

1.328.103

26 784 2074 143A 0023 Adequação de Instalações Gerais e de Suprimen-
tos, no Porto de Fortaleza (CE) - No Estado do
Ceará

1.328.103

Obra executada (percentual de execução física):
17

I 4-INV 2 90 0 495 1.328.103

26 784 2074 147E Adequação de Instalações de Proteção à Atra-
cação e Operação de Navios, no Porto de For-
taleza (CE)

1.589.238

26 784 2074 147E 0023 Adequação de Instalações de Proteção à Atra-
cação e Operação de Navios, no Porto de For-
taleza (CE) - No Estado do Ceará

1.589.238

Obra executada (percentual de execução física):
31

I 4-INV 2 90 0 495 1.589.238

26 784 2074 14KJ Implantação de Sistema de Apoio à Gestão de
Tráfego de Navios

2.000.000

26 784 2074 14KJ 0023 Implantação de Sistema de Apoio à Gestão de
Tráfego de Navios - No Estado do Ceará

2.000.000

Sistema implantado (percentual de execução fí-
sica): 20

I 4-INV 3 90 0 495 2.000.000

26 784 2074 14KM Implantação de Sistema Portuário de Moni-
toramento de Cargas e da Cadeia Logística.

1.000.000

26 784 2074 14KM 0023 Implantação de Sistema Portuário de Monitora-
mento de Cargas e da Cadeia Logística. - No
Estado do Ceará

1.000.000

Implantação realizada (percentual de execução fí-
sica): 14

I 4-INV 3 90 0 495 1.000.000

TOTAL - INVESTIMENTOS 52.009.341

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68206 - Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA
ANEXO Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 48.455.993

TOTAL GERAL 48.455.993

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Hidroviário 48.455.993

TOTAL GERAL 48.455.993

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 48.455.993
784- Transporte Hidroviário 48.455.993

TOTAL GERAL 48.455.993

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2074 - Transporte Marítimo 48.455.993

TOTAL GERAL 48.455.993

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 48.455.993

TOTAL GERAL 48.455.993

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 48.455.993
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 48.455.993
6.2.1.0.00.00 Te s o u ro 48.455.993
6.2.1.1.00.00 D i re t o 32.427.875
6.2.1.3.00.00 Saldos de Exercícios Anteriores 1 6 . 0 2 8 . 11 8

TOTAL GERAL 48.455.993
RECEITAS CORRENTES 0
RECEITAS DE CAPITAL 48.455.993

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68206 - Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA
ANEXO Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2074 Transporte Marítimo 48.455.993
AT I V I D A D E S

26 784 2074 20HL Estudos e Projetos para Infraestrutura Por-
tuária

8.268.956

26 784 2074 20HL 0001 Estudos e Projetos para Infraestrutura Portuária -
Nacional

8.268.956

Estudo realizado (unidade): 1 I 4-INV 2 90 0 495 8.268.956
P R O J E TO S

26 784 2074 12LJ Estudos e Projetos para Implantação do Porto
de Águas Profundas (ES)

2.484.536

26 784 2074 12LJ 0032 Estudos e Projetos para Implantação do Porto de
Águas Profundas (ES) - No Estado do Espírito
Santo

2.484.536

Estudo realizado (unidade): 14 I 4-INV 3 90 0 495 2.484.536
26 784 2074 143F Adequação de Instalações de Circulação no

Porto de Vitória (ES)
7.191.219

26 784 2074 143F 0032 Adequação de Instalações de Circulação no Porto
de Vitória (ES) - No Estado do Espírito Santo

7.191.219

Obra executada (percentual de execução física):
19

I 4-INV 2 90 0 495 7.191.219

26 784 2074 14KJ Implantação de Sistema de Apoio à Gestão de
Tráfego de Navios

12.250.000

26 784 2074 14KJ 0032 Implantação de Sistema de Apoio à Gestão de
Tráfego de Navios - No Estado do Espírito San-
to

12.250.000

Sistema implantado (percentual de execução fí-
sica): 73

I 4-INV 3 90 0 495 12.250.000

26 784 2074 14KL Implantação de Sistema de Apoio ao Geren-
ciamento da Infraestrutura Portuária

750.000

26 784 2074 14KL 0032 Implantação de Sistema de Apoio ao Gerencia-
mento da Infraestrutura Portuária - No Estado do
Espírito Santo

750.000

Implantação realizada (percentual de execução fí-
sica): 67

I 4-INV 3 90 0 495 750.000

26 784 2074 14KM Implantação de Sistema Portuário de Moni-
toramento de Cargas e da Cadeia Logística.

1.500.000

26 784 2074 14KM 0032 Implantação de Sistema Portuário de Monitora-
mento de Cargas e da Cadeia Logística. - No
Estado do Espírito Santo

1.500.000

Implantação realizada (percentual de execução fí-
sica): 21

I 4-INV 3 90 0 495 1.500.000

26 784 2074 3E79 Obras de Contenção e Ampliação do Cais do
Porto de Vitória (ES)

1 6 . 0 11 . 2 8 2

26 784 2074 3E79 0032 Obras de Contenção e Ampliação do Cais do
Porto de Vitória (ES) - No Estado do Espírito
Santo

1 6 . 0 11 . 2 8 2

Obra executada (percentual de execução física):
20

I 4-INV 3 90 0 495 1 6 . 0 11 . 2 8 2

TOTAL - INVESTIMENTOS 48.455.993

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68207 - Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA
ANEXO Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 39.930.950

TOTAL GERAL 39.930.950

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Hidroviário 39.930.950

TOTAL GERAL 39.930.950

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 39.930.950
784- Transporte Hidroviário 39.930.950

TOTAL GERAL 39.930.950

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2074 - Transporte Marítimo 39.930.950

TOTAL GERAL 39.930.950

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 39.930.950

TOTAL GERAL 39.930.950

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 39.930.950
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 39.930.950
6.2.1.0.00.00 Te s o u ro 39.930.950
6.2.1.1.00.00 D i re t o 20.946.280
6.2.1.3.00.00 Saldos de Exercícios Anteriores 18.984.670

TOTAL GERAL 39.930.950
RECEITAS CORRENTES 0
RECEITAS DE CAPITAL 39.930.950



Nº 165, terça-feira, 27 de agosto de 2013 7ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013082700007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos

UNIDADE: 68207 - Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA

ANEXO Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2074 Transporte Marítimo 39.930.950

AT I V I D A D E S

26 784 2074 20HL Estudos e Projetos para Infraestrutura Por-
tuária

2.133.158

26 784 2074 20HL 0001 Estudos e Projetos para Infraestrutura Portuária -
Nacional

2.133.158

Estudo realizado (unidade): 29 I 4-INV 2 90 0 495 2.133.158

P R O J E TO S

26 784 2074 12LK Ampliação do Quebramar, no Porto de Sal-
vador (BA)

8.932.500

26 784 2074 12LK 0029 Ampliação do Quebramar, no Porto de Salvador
(BA) - No Estado da Bahia

8.932.500

Obra executada (percentual de execução física):
9

I 4-INV 3 90 0 495 8.932.500

26 784 2074 12LL Implantação de Terminal Marítimo de Passa-
geiros, no Porto de Salvador (BA)

12.324.598

26 784 2074 12LL 0029 Implantação de Terminal Marítimo de Passagei-
ros, no Porto de Salvador (BA) - No Estado da
Bahia

12.324.598

Obra executada (percentual de execução física):
38

I 4-INV 3 90 0 495 12.324.598

26 784 2074 143J Adequação de Instalações de Acostagem, de
Movimentação e Armazenagem de Cargas, no
Porto de Aratu (BA)

7.946.280

26 784 2074 143J 0029 Adequação de Instalações de Acostagem, de Mo-
vimentação e Armazenagem de Cargas, no Porto
de Aratu (BA) - No Estado da Bahia

7.946.280

Obra executada (percentual de execução física):
42

I 4-INV 2 90 0 495 7.946.280

26 784 2074 143L Adequação de Instalações de Circulação no
Porto de Aratu (BA)

1.000.000

26 784 2074 143L 0029 Adequação de Instalações de Circulação no Porto
de Aratu (BA) - No Estado da Bahia

1.000.000

Obra executada (percentual de execução física):
14

I 4-INV 2 90 0 495 1.000.000

26 784 2074 143S Adequação de Instalações Gerais e de Supri-
mentos, no Porto de Salvador (BA)

594.414

26 784 2074 143S 0029 Adequação de Instalações Gerais e de Suprimen-
tos, no Porto de Salvador (BA) - No Estado da
Bahia

594.414

Obra executada (percentual de execução física):
8

I 4-INV 2 90 0 495 594.414

26 784 2074 14KJ Implantação de Sistema de Apoio à Gestão de
Tráfego de Navios

6.000.000

26 784 2074 14KJ 0029 Implantação de Sistema de Apoio à Gestão de
Tráfego de Navios - No Estado da Bahia

6.000.000

Sistema implantado (percentual de execução fí-
sica): 30

I 4-INV 3 90 0 495 6.000.000

26 784 2074 14KM Implantação de Sistema Portuário de Moni-
toramento de Cargas e da Cadeia Logística.

1.000.000

26 784 2074 14KM 0029 Implantação de Sistema Portuário de Monitora-
mento de Cargas e da Cadeia Logística. - No
Estado da Bahia

1.000.000

Implantação realizada (percentual de execução fí-
sica): 14

I 4-INV 3 90 0 495 1.000.000

TOTAL - INVESTIMENTOS 39.930.950

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68208 - Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP
ANEXO Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 69.723.874

TOTAL GERAL 69.723.874

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Hidroviário 69.723.874

TOTAL GERAL 69.723.874

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 69.723.874
784- Transporte Hidroviário 69.723.874

TOTAL GERAL 69.723.874

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2074 - Transporte Marítimo 69.723.874

TOTAL GERAL 69.723.874

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 69.723.874

TOTAL GERAL 69.723.874

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 69.723.874
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 69.723.874
6.2.1.0.00.00 Te s o u ro 69.723.874
6.2.1.1.00.00 D i re t o 1.449.319
6.2.1.3.00.00 Saldos de Exercícios Anteriores 68.274.555

TOTAL GERAL 69.723.874
RECEITAS CORRENTES 0
RECEITAS DE CAPITAL 69.723.874

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos

UNIDADE: 68208 - Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP

ANEXO Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2074 Transporte Marítimo 69.723.874

P R O J E TO S

26 784 2074 122T Estudos e Projetos de Infraestrutura de Aces-
sos Terrestres do Porto de Santos (SP)

6.200.000

26 784 2074 122T 0035 Estudos e Projetos de Infraestrutura de Acessos
Terrestres do Porto de Santos (SP) - No Estado de
São Paulo

6.200.000

Estudo realizado (unidade): 2 I 4-INV 3 90 0 495 6.200.000

26 784 2074 12LQ Reforço de Cais para Aprofundamento dos
Berços entre os Armazéns 12 e 23, no Porto de
Santos (SP)

6.190.000

26 784 2074 12LQ 0035 Reforço de Cais para Aprofundamento dos Ber-
ços entre os Armazéns 12 e 23, no Porto de
Santos (SP) - No Estado de São Paulo

6.190.000

Obra executada (percentual de execução física):
3

I 4-INV 3 90 0 495 6.190.000

26 784 2074 12LR Adequação do Cais para Terminal de Passa-
geiros, no Porto de Santos (SP)

24.243.240

26 784 2074 12LR 0035 Adequação do Cais para Terminal de Passageiros,
no Porto de Santos (SP) - No Estado de São
Paulo

24.243.240

Obra executada (percentual de execução física):
12

I 4-INV 3 90 0 495 24.243.240

26 784 2074 143Y Adequação de Instalações Gerais e de Supri-
mentos, no Porto de Santos (SP)

1.449.319

26 784 2074 143Y 0035 Adequação de Instalações Gerais e de Suprimen-
tos, no Porto de Santos (SP) - No Estado de São
Paulo

1.449.319

Obra executada (percentual de execução física):
3

I 4-INV 2 90 0 495 1.449.319

26 784 2074 14KM Implantação de Sistema Portuário de Moni-
toramento de Cargas e da Cadeia Logística.

2.000.000

26 784 2074 14KM 0035 Implantação de Sistema Portuário de Monitora-
mento de Cargas e da Cadeia Logística. - No
Estado de São Paulo

2.000.000

Implantação realizada (percentual de execução fí-
sica): 16

I 4-INV 3 90 0 495 2.000.000

26 784 2074 1C66 Implantação da Avenida Perimetral Portuária
no Porto de Santos - No Município de Guarujá
(SP)

23.596.783

26 784 2074 1C66 0035 Implantação da Avenida Perimetral Portuária no
Porto de Santos - No Município de Guarujá (SP)
- No Estado de São Paulo

23.596.783

Trecho pavimentado (percentual de execução fí-
sica): 40

I 4-INV 3 90 0 495 23.596.783

26 784 2074 1C67 Implantação da Avenida Perimetral Portuária
no Porto de Santos - no Município de Santos
(SP)

6.044.532

26 784 2074 1C67 0035 Implantação da Avenida Perimetral Portuária no
Porto de Santos - no Município de Santos (SP) -
No Estado de São Paulo

6.044.532

Trecho pavimentado (percentual de execução fí-
sica): 6

I 4-INV 3 90 0 495 6.044.532

TOTAL - INVESTIMENTOS 69.723.874

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68210 - Companhia Docas do Pará - CDP
ANEXO Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 26.077.850

TOTAL GERAL 26.077.850

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Hidroviário 26.077.850

TOTAL GERAL 26.077.850

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 26.077.850
784- Transporte Hidroviário 26.077.850

TOTAL GERAL 26.077.850

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2074 - Transporte Marítimo 26.077.850

TOTAL GERAL 26.077.850

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 26.077.850

TOTAL GERAL 26.077.850

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 26.077.850
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 26.077.850
6.2.1.0.00.00 Te s o u ro 26.077.850
6.2.1.1.00.00 D i re t o 13.036.940
6.2.1.3.00.00 Saldos de Exercícios Anteriores 13.040.910

TOTAL GERAL 26.077.850
RECEITAS CORRENTES 0
RECEITAS DE CAPITAL 26.077.850



Nº 165, terça-feira, 27 de agosto de 20138 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013082700008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos

UNIDADE: 68210 - Companhia Docas do Pará - CDP

ANEXO Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2074 Transporte Marítimo 26.077.850

P R O J E TO S

26 784 2074 11WH Estudos e Projetos para Construção do Ter-
minal de Múltiplo Uso, no Porto de Vila do
Conde (PA)

2.727.662

26 784 2074 11WH 0015 Estudos e Projetos para Construção do Terminal
de Múltiplo Uso, no Porto de Vila do Conde (PA)
- No Estado do Pará

2.727.662

Estudo realizado (percentual de execução): 25 I 4-INV 2 90 0 495 2.727.662

26 784 2074 11X0 Ampliação do Píer Principal, Alargamento do
Berço 302 e Duplicação da Ponte de Acesso, no
Porto de Vila do Conde (PA)

7.336.940

26 784 2074 11X0 0015 Ampliação do Píer Principal, Alargamento do
Berço 302 e Duplicação da Ponte de Acesso, no
Porto de Vila do Conde (PA) - No Estado do
Pará

7.336.940

Obra executada (percentual de execução física):
29

I 4-INV 2 90 0 495 7.336.940

26 784 2074 12L8 Construção do Terminal de Múltiplo Uso 2, no
Porto de Santarém (PA)

4.700.000

26 784 2074 12L8 0015 Construção do Terminal de Múltiplo Uso 2, no
Porto de Santarém (PA) - No Estado do Pará

4.700.000

Obra executada (percentual de execução física):
6

I 4-INV 3 90 0 495 4.700.000

26 784 2074 144A Adequação de Instalações de Acostagem, de
Movimentação e Armazenagem de Cargas, no
Terminal de Miramar (PA)

5.214.237

26 784 2074 144A 0015 Adequação de Instalações de Acostagem, de Mo-
vimentação e Armazenagem de Cargas, no Ter-
minal de Miramar (PA) - No Estado do Pará

5.214.237

Obra executada (percentual de execução física):
43

I 4-INV 2 90 0 495 5.214.237

26 784 2074 144J Adequação de Instalações de Proteção à Atra-
cação e Operação de Navios, no Porto de Be-
lém (PA)

430.000

26 784 2074 144J 0015 Adequação de Instalações de Proteção à Atra-
cação e Operação de Navios, no Porto de Belém
(PA) - No Estado do Pará

430.000

Obra executada (percentual de execução física):
12

I 4-INV 2 90 0 495 430.000

26 784 2074 144K Adequação de Instalações de Proteção à Atra-
cação e Operação de Navios, no Porto de Vila
do Conde (PA)

1.000.000

26 784 2074 144K 0015 Adequação de Instalações de Proteção à Atra-
cação e Operação de Navios, no Porto de Vila do
Conde (PA) - No Estado do Pará

1.000.000

Obra executada (percentual de execução física):
7

I 4-INV 2 90 0 495 1.000.000

26 784 2074 144R Adequação de Instalações Gerais e de Supri-
mentos, no Porto de Belém (PA)

1.505.146

26 784 2074 144R 0015 Adequação de Instalações Gerais e de Suprimen-
tos, no Porto de Belém (PA) - No Estado do
Pará

1.505.146

Obra executada (percentual de execução física):
17

I 4-INV 2 90 0 495 1.505.146

26 784 2074 144V Adequação de Instalações Gerais e de Supri-
mentos, no Porto de Vila do Conde (PA)

2.313.865

26 784 2074 144V 0015 Adequação de Instalações Gerais e de Suprimen-
tos, no Porto de Vila do Conde (PA) - No Estado
do Pará

2.313.865

Obra executada (percentual de execução física):
16

I 4-INV 2 90 0 495 2.313.865

26 784 2074 14KL Implantação de Sistema de Apoio ao Geren-
ciamento da Infraestrutura Portuária

850.000

26 784 2074 14KL 0015 Implantação de Sistema de Apoio ao Gerencia-
mento da Infraestrutura Portuária - No Estado do
Pará

850.000

Implantação realizada (percentual de execução fí-
sica): 6

I 4-INV 2 90 0 495 850.000

TOTAL - INVESTIMENTOS 26.077.850

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68212 - Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN
ANEXO Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
26 - Transporte 34.425.043

TOTAL GERAL 34.425.043

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Hidroviário 34.425.043

TOTAL GERAL 34.425.043

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
26 - Transporte 34.425.043
784- Transporte Hidroviário 34.425.043

TOTAL GERAL 34.425.043

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2074 - Transporte Marítimo 34.425.043

TOTAL GERAL 34.425.043

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 34.425.043

TOTAL GERAL 34.425.043

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 34.425.043
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 34.425.043
6.2.1.0.00.00 Te s o u ro 34.425.043
6.2.1.1.00.00 D i re t o 6.823.668
6.2.1.3.00.00 Saldos de Exercícios Anteriores 27.601.375

TOTAL GERAL 34.425.043
RECEITAS CORRENTES 0
RECEITAS DE CAPITAL 34.425.043

ÓRGÃO: 68000 - Secretaria de Portos
UNIDADE: 68212 - Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN
ANEXO Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2074 Transporte Marítimo 34.425.043
AT I V I D A D E S

26 784 2074 20HM Estudos para o Planejamento do Setor Por-
tuário

1.400.000

26 784 2074 20HM 0001 Estudos para o Planejamento do Setor Portuário -
Nacional

1.400.000

Estudo realizado (unidade): 91 I 4-INV 2 90 0 495 1.400.000
P R O J E TO S

26 784 2074 12LP Implantação de Terminal Marítimo de Passa-
geiros, no Porto de Natal (RN)

10.556.246

26 784 2074 12LP 0024 Implantação de Terminal Marítimo de Passagei-
ros, no Porto de Natal (RN) - No Estado do Rio
Grande do Norte

10.556.246

Obra executada (percentual de execução física):
26

I 4-INV 3 90 0 495 10.556.246

26 784 2074 145H Adequação de Instalações Gerais e de Supri-
mentos, no Porto de Natal (RN)

12.842.445

26 784 2074 145H 0024 Adequação de Instalações Gerais e de Suprimen-
tos, no Porto de Natal (RN) - No Estado do Rio
Grande do Norte

12.842.445

Obra executada (percentual de execução física):
73

I 4-INV 2 90 0 495 12.842.445

26 784 2074 145U Adequação de Instalações Gerais e de Supri-
mentos, no Terminal Salineiro de Areia Branca
(RN)

9.626.352

26 784 2074 145U 0024 Adequação de Instalações Gerais e de Suprimen-
tos, no Terminal Salineiro de Areia Branca (RN)
- No Estado do Rio Grande do Norte

9.626.352

Obra executada (percentual de execução física):
51

I 4-INV 2 90 0 495 9.626.352

TOTAL - INVESTIMENTOS 34.425.043

DESPACHOS DA PRESIDENTA DA REPÚBLICA

MENSAGEM

No- 356, de 26 de agosto de 2013. Restituição ao Congresso Nacional
de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma na Lei
nº 12.854, de 26 de agosto de 2013.

No- 357, de 26 de agosto de 2013. Encaminhamento ao Senado Fe-
deral, para apreciação, do nome do Senhor MARCEL FORTUNA
BIATO, Ministro de Primeira Classe da Carreira de Diplomata do
Ministério das Relações Exteriores, para exercer o cargo de Em-
baixador do Brasil junto ao Reino da Suécia, e, cumulativamente,
junto à República da Letônia.

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
Em 26 de agosto de 2013

Entidade: ACT SOLUTI
CNPJ: 09.461.647/0001-95
Processo Nº: 00100.000204/2013-45

Presidência da República
.

Nos termos do parecer exarado pela Procuradoria Federal
Especializada do ITI (fls. 121/124), RECEBO a solicitação de cre-
denciamento da Autoridade de Carimbo de Tempo ACT SOLUTI,
com fulcro no item 2.2.4.1.2 do DOC ICP 03, versão 4.6 de 25 de
maio de 2012. Encaminhe-se o processo à Diretoria de Auditoria,
Fiscalização e Normalização.

MAURÍCIO AUGUSTO COELHO
Substituto

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

PORTARIA No- 300, DE 26 DE AGOSTO DE 2013

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 4º, inciso I da Lei Complementar n.º
73, de 10 de fevereiro de 1993, e com o objetivo de aprimorar o
debate e permitir a apresentação de propostas de alteração da Lei
Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, que institui a Lei
Orgânica da Advocacia-Geral da União, resolve:

Art. 1º Disponibilizar a partir do dia 2 de setembro de 2013,
pelo prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, Consulta Institucional -
CONSULTA, com o objetivo de possibilitar a apresentação de con-
tribuições dos membros das carreiras de Advogado da União, Pro-
curador da Fazenda Nacional, Procurador Federal e Procurador do
Banco Central, e servidores do quadro de pessoal administrativo da
Advocacia-Geral da União, em relação ao Projeto de Lei Comple-
mentar - PLP nº 205/2012.

Art. 2º Atribuir à Comissão Técnica do Conselho Superior da
Advocacia-Geral da União - CTCS, a coordenação e a supervisão do
processamento da CONSULTA, nos termos dispostos nesta Portaria.

Art. 3º A CONSULTA far-se-á nas seguintes modalidades e
em sistemas específicos:

I - Proposta de Alteração dos artigos que integram o PLP 205/2012;

II - Enquete sobre temas não tratados no PLP 205/2012; e

III - Proposta de inclusão no PLP 205/2012 de temas afetos
à Carreira de Apoio à Atividade Jurídica.

§ 1º As modalidades previstas nos incisos I e III serão dis-
ponibilizadas pelo prazo de 30 (trinta) dias.

§ 2º A modalidade prevista no inciso II será disponibilizada
pelo prazo de 15 (quinze dias).

Art. 4º A participação será individual e identificada pelo
login de acesso à Rede AGU, e dar-se-á mediante propostas de
exclusão, inclusão ou modificação de artigos, com as respectivas
justificativas.

Art. 5º As propostas de alteração serão consolidadas pela
CTCS, encaminhadas ao Advogado-Geral da União para envio ao
Relator do PLP nº 205/2012, e disponibilizadas na página da AGU.


	5
	6
	7
	8



